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KẾ HOẠCH 

Triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” gắn với 

 “học tập số” của Văn phòng Điều phối thực hiện Chương trình  

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh 

 

  

 Thực hiện Kế hoạch số 233/KH-UBND ngày 14/5/2025 của UBND tỉnh về 

triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” gắn với “Học tập số” trên địa bàn tỉnh 

Hà Tĩnh, Văn bản số 5201/UBND-VX1 ngày 18/7/2025 của UBND tỉnh về việc 

thực hiện nhiệm vụ phát triển khoa học công nghệ và chuyển đổi số 6 tháng cuối 

năm 2025; Văn phòng Điều phối thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây 

dựng nông thôn mới tỉnh (gọi tắt là Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh) ban 

hành Kế hoạch triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” gắn với “học tập số” 

của Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh như sau:  

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

 1. Mục đích 

 - Triển khai sâu rộng, hiệu quả Phong trào “Bình dân học vụ số” gắn với 

"Học tập số" đến toàn thể cán bộ, công chức, người lao động nhằm phổ cập kiến 

thức cơ bản về chuyển đổi số, kỹ năng số cho cán bộ, công chức, người lao động 

trong đơn vị; trang bị kiến thức, kỹ năng số cần thiết để áp dụng trong quá trình 

thực hiện nhiệm vụ và cuộc sống hằng ngày, nhằm nắm bắt, tận dụng, khai thác, 

thụ hưởng những thành quả của khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển 

đổi số mang lại.  

 - Tạo khí thế thi đua sôi nổi, cổ vũ, động viên tinh thần, đưa Phong trào 

“Bình dân học vụ số” gắn với "Học tập số" trở thành phong trào thường xuyên, 

liên tục và phát triển sâu rộng trong đơn vị; khơi dậy động lực tự thân của mỗi 

người trong học tập, rèn luyện kỹ năng số và tham gia đầy đủ vào tiến trình 

chuyển đổi số của cơ quan, của tỉnh, của quốc gia. 

2. Yêu cầu 

 - Phong trào “Bình dân học vụ số” gắn với "Học tập số" được triển khai 

toàn diện, sâu rộng trong đơn vị tạo nên cuộc vận động thi đua học tập, rèn luyện 

kỹ năng số, tích cực tham gia vào tiến trình chuyển đổi số. Cán bộ, đảng viên tiên 

phong, gương mẫu thực hiện Phong trào, góp phần lan tỏa tinh thần tự học, tự 

nâng cao tri thức, kỹ năng số, chuyển quá trình học tập, rèn luyện, nâng cao và 

ứng dụng tri thức số trở thành nhu cầu tự thân của mỗi cán bộ, công chức, người 

lao động. 



- Phát huy cao độ vai trò người đứng đầu của cơ quan, tổ chức. Ứng dụng 

mạnh mẽ công nghệ số, trí tuệ nhân tạo và các nền tảng học trực tuyến đặc biệt là 

nền tảng Bình dân học vụ số tại địa chỉ https://binhdanhocvuso.gov.vn để phong 

trào “Bình dân học vụ số” gắn với “Học tập số” thường xuyên, liên tục, phổ cập, 

nâng cao kiến thức về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, kỹ năng số, công 

nghệ số cơ bản bảo đảm phương thức tiếp cận linh hoạt, phù hợp với mọi đối 

tượng. 

- Tích hợp công nghệ số vào mọi mặt đời sống, học tập, nghiên cứu, tương 

tác và phát triển kỹ năng số để sử dụng các nền tảng, dịch vụ số, hình thành thói 

quen và văn hóa trong môi trường số.  

- Bảo đảm an ninh dữ liệu, an toàn thông tin trong suốt quá trình triển khai 

thực hiện phong trào. 

 II. NỘI DUNG PHONG TRÀO  

1. Tuyên truyền, phổ biến, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và 

hành động của công chức và người lao động trong đơn vị về chuyển đổi số và 

công tác phổ cập kỹ năng số. Chú trọng tuyên truyền, phổ biến các nội dung Nghị 

quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 71/NQ-CP 

ngày 01/4/2025 của Chính phủ, Chương trình hành động số 42-CTr/TU ngày 

10/4/2025 của Tỉnh ủy và kế hoạch của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 

57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học 

công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. 

Sử dụng tối đa các phương tiện truyền thông của  đơn vị quản lý như: 

Trang thông tin điện tử http: nongthonmoi.hatinh.gov.vn đăng tải các văn bản 

chỉ đạo điều hành; mô hình tốt, cách làm hay về chuyển đổi số, đặt đường link 

hatinh.mobiedu.vn và binhdanhocvuso.gov.vn; sử dụng mạng xã hội (Zalo, 

Fanpage) để tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của phong trào “Bình dân học vụ 

số” gắn với "Học tập số" và các hoạt động hưởng ứng phong trào; tuyên truyền 

sâu rộng các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện phong trào trên môi trường 

mạng; đưa các câu khẩu hiệu trên đèn Led để tuyên truyền hưởng ứng mạnh mẽ 

Phong trào “Bình dân học vụ số” gắn với "Học tập số",...   

2. Cập nhật, nâng cao nhận thức về chuyển đổi số, kỹ năng số cho công 

chức và người lao động trong Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh trong học 

tập, nghiên cứu, sử dụng dịch vụ công trực tuyến và các dịch vụ thiết yếu khác. 

Thực hiện phổ cập chuyển đổi số với phương châm “không ai bị bỏ lại phía sau”.  

3. Thi đua tự học về chuyển đổi số, rèn luyện phát triển kỹ năng số đáp ứng 

yêu cầu chuyển đổi số của cơ quan; khai thác có hiệu quả các dịch vụ, nền tảng 

số, các công nghệ số, nhất là ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) trong xử lý công việc.  

4. Gắn Phong trào với triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức, phổ 

cập kỹ năng và phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, 

định hướng đến năm 2030” với các phong trào đang triển khai thực hiện, nhất là 

Phong trào thi đua “Cả nước thi đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số” theo tinh 

thần tại Kế hoạch số 329/KH-UBND ngày 23/6/2025 của UBND tỉnh.  

 

https://binhdanhocvuso.gov.vn/


III. CHỈ TIÊU CỤ THỂ 

1. Năm 2025: Tối thiểu 100% công chức và người lao động trong Văn 

phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh có hiểu biết về chuyển đổi số, có kiến thức 

và kỹ năng số, sử dụng được các nền tảng số, dịch vụ số phục vụ công việc. 

2. Năm 2026:  

- Tiếp tục củng cố, duy trì và nâng cao các chỉ tiêu của năm 2025.  

3. Các năm tiếp theo 

- Tiếp tục củng cố, duy trì và nâng cao các chỉ tiêu của năm 2026.  

- Công chức và người lao động trong Văn phòng Điều phối nông thôn mới 

tỉnh biết sử dụng công nghệ số vào thực hiện nhiêm vụ, nghiên cứu, học tập và 

đời sống; kết nối, tương tác và phát triển kỹ năng số để sử dụng các nền tảng, dịch 

vụ số; có thói quen và văn hóa trong môi trường số. 

IV. CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Truyền thông và tuyên truyền 

1.1.Thực hiện công tác truyền thông trên Trang thông tin điện tử 

nongthonmoi.hatinh.gov.vn, các nền tảng mạng xã hội của Văn phòng Điều phối 

nông thôn mới tỉnh để tuyên truyền về chuyển đổi số, về phong trào “Bình dân 

học vụ số” gắn với “Học tập số”.  

1.2. Triển khai "Ngày hội toàn dân học tập số" vào ngày Chuyển đổi số 

quốc gia hằng năm (10/10).    

2. Phổ cập tri thức về chuyển đổi số, kỹ năng số 

2.1. Cập nhật, nâng cao tri thức, phổ cập kỹ năng số cho cán bộ, công chức, 

viên chức và người lao động trong cơ quan: Tham gia các  lớp bồi dưỡng, tập 

huấn để cập nhật, nâng cao trình độ về chuyển đổi số, kỹ năng số cho cán bộ, 

công chức và người lao động, phù hợp với tiến trình chuyển đổi số của Văn phòng 

Điều phối nông thôn mới tỉnh. 

2.2. Tổ chức tập huấn nâng cao kiến thức, kỹ năng số cho các chủ thể, Hợp 

tác xã, Tổ hợp tác, Hộ kinh doanh tham gia Chương trình OCOP: Phối hợp các sở, 

ngành, địa phương tổ chức tập huấn kỹ năng bán hàng online, livestream, 

marketing số; hỗ trợ đưa sản phẩm OCOP lên sàn hương mại điện tử (Postmart, 

Voso, Shopee,…).   

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Hành chính - Tổng hợp 

  - Chủ trì, phối hợp với Phòng Nghiệp vụ tham mưu triển khai phát động 

phong trào “Bình dân học vụ số” gắn với “Học tập số” trong Văn phòng Điều 

phối nông thôn mới tỉnh. 

 - Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện các nhiệm vụ, giải 

pháp tại mục 2.1 phần IV. 

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phong trào “Bình dân học vụ số” gắn với 

“Học tập số” trên các phương tiện thông tin do Văn phòng Điều phối nông thôn 

mới tỉnh quản lý; nắm bắt thông tin về các tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình 

trong thực hiện Phong trào để biểu dương nhân rộng. 



- Hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi việc thực hiện Kế hoạch này; tham mưu 

đánh giá kết quả thực hiện phong trào; tổ chức đánh giá kết quả đạt được, hạn chế 

trong thực hiện phong trào để tham mưu, đề xuất giải pháp, cách làm sáng tạo, 

hiệu quả, phù hợp thực tiễn và triển khai sâu rộng Phong trào trong Văn phòng 

Điều phối nông thôn mới tỉnh. 

2. Phòng Nghiệp vụ  

- Theo chức năng nhiệm vụ, chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan 

thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp tại mục 2.2 phần IV. 

  - Phối hợp Sở Nông nghiệp và Môi trường đề xuất triển khai nền tảng số 

về lĩnh vực nông thôn mới theo chỉ đạo, hướng dẫn của UBND tỉnh, bộ, ngành 

trung ương và tích hợp liên thông với nền tảng dữ liệu dùng chung của tỉnh; đề 

xuất số hóa quy trình đánh giá sản phẩm OCOP từ cấp tỉnh đến trung ương; đề 

xuất xây dựng bản đồ số các sản phẩm OCOP theo vùng, liên kết du lịch đến 

người tiêu dùng. 

- Lồng ghép thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số” gắn với “Học tập 

số” vào các nội dung liên quan đến chuyển đổi số do Văn phòng Điều phối nông 

thôn mới tỉnh thực hiện. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện  Phong trào “Bình dân học vụ số” 

gắn với “học tập số” của Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh đề nghị các 

phòng chuyên môn và toàn thể cán bộ, công chức và người lao động phát huy tinh 

thần trách nhiệm, quyết tâm cao, hành động mạnh mẽ, đồng bộ để triển khai hiệu 

quả phong trào, đẩy nhanh tiến trình thực hiện chuyển đổi số của đơn vị, của tỉnh 

trong thời gian tới./.  
 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (để báo cáo); 

- Các Sở: KHCN, Nội vụ; 

- Chánh VP, Phó CVP NTM tỉnh; 

- Các phòng: HCTH, Nghiệp vụ; 

- Lưu: VT. 

                KT. CHÁNH VĂN PHÒNG  

                 PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG 
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